



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Vánoce v pohodě,
nový rok ve zdraví
přeje

Cyklart
JÍZDNÍ KOLA • SPORT

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

22. PROSINCE 2005 • ČÍSLO 46 • ROČNÍK XIV

CENA 5 Kč

Slumeko koupí od města budovu za 4,5 milionu

Kopřivnice (hod) - Slumeko kupuje od města budovu, ve které má své sídlo. O této obchodní transakci jednali zastupitelé na svém posledním zasedání, jež se uskutečnilo minulý týden ve čtvrtek. Zastupitelé schválili prodej budovy č. p. 58 na ulici Štefánikově naproti Kauflandu a Slumeko za ni městu zaplatí 4 510 000 korun. Pracovníci městského úřadu, kteří zde pracují, zůstanou v objektu do doby, než proběhne rekonstrukce správní budovy, a poté budou přestěhováni. Za tuto dobu radnice podle smlouvy zaplatí pronájem za nebytové prostory ve výši 800 korun za metr čtvereční a rok, což za rok představuje částku ve výši 426 592 korun bez DPH. Během projednávání kupní smlouvy se dotázal zastupitel Pavel Janek, proč město neprodá objekt až za půl roku. Proč tomu tak je, mu neodpověděl nikdo, jen místostarosta Zdeněk Krajčír řekl, že město bude platit nájemné za využívání budovy.

Automobilka Tatra daruje pozemky městu. „Jedná se o pozemky, které jsou rozptýleny po celém území Kopřivnice a slouží převážně jako veřejné prostranství a komunikace. Darovací smlouva neobsahuje ulici Panskou. Tu si Tatra zatím ponechává ve svém vlastnictví,“ uvedl v komentáři místostarosta Vladislav Kryške.

Město chce formou přímého prodeje získat pozemky z vlastnictví s. p. Tatra v likvidaci do svého vlastnictví. „Již několik let jedná odbor správy majetku se správci pozemků ve vlastnictví České republiky - s. p. Tatra na území Kopřivnice o převodu do majetku města, neboť tyto veřejné plochy udržuje Slumeko bez jakéhokoliv příspěvku od státu. Jedná se o komunikace, zatravněná prostranství a zeleň,“ přiblížil Kryške, o jaké pozemky se jedná. Zastupitelé schválili smlouvu o budoucí smlouvě na odkoupení pozemků o rozloze 80 143 m² za 800 000 korun.

Radní potvrdili svůj záměr dražit ubytovnu Pod lesem

Kopřivnice (hod) - Rada potvrdila svůj záměr a podepsala smlouvu o budoucí smlouvě o provedení veřejné dobrovolné dražby ubytovny Pod lesem. „Na základě smlouvy dražebník zajistí vypracování znaleckého posudku dotčené nemovitosti na cenu tržní. Z ní se bude vycházet při zpracování dražební vyhlášky,“ rozvedl, co skrývá schválená smlouva místostarosta Zdeněk Krajčír.

Radní dále schválili vyhlášení veřejné zakázky na rekonstrukci správní budovy městského úřadu. „Pověřenou osobou, která bude veřejnou zakázku vyhlašovat, je firma Justitia Ostrava. S ní město uzavřelo mandátní smlouvu na základě dobrých zkušeností z minulosti,“ podotkl Krajčír. Rekonstrukce správní budovy bude spočívat ve vybudování bezbariérového vstupu do objektu, úpravy vstupní haly, sociálních zařízení, nového vytápění objektu a dalších. Všechny úpravy a opravy by měly být dokončeny do 30. září 2006.

Rieger vstoupil do zóny, stvrdil to podpisem

Kopřivnice (dam) - Tím, že se město vzdalo předkupního práva na pozemky firmy Dura, podařilo se mu v průmyslové zóně udržet společnost Rieger. Subdodavatel již fungujícího podniku Brose začne v jeho těsném sousedství stavět dvoulodní výrobní halu v dubnu příštího roku a v říjnu už by měl rozjet výrobu se zhruba šedesáti zaměstnanci. Smlouva, která stvrzuje vstup německého výrobce plastových a kovových součástek pro automobilový průmysl, byla podepsána minulý týden.



Karel Loprais ladí na svém speciálu poslední detaily. Na start nejtěžší terénní rallye světa se vydá po vánočních svátcích stejně jako Tomáš Tomeček. Více na straně 7 **FOTO: DAVID MACHÁČEK**

Plán Tatro pro příští rok je prý výrazně konzervativní

Kopřivnice (dam) - Definitivní podobu plánu výroby pro rok 2006 automobilka Tatra zatím ještě nezná. Jeho návrh však počítá s nárůstem prodeje kompletních vozidel na 1 117 kusů, letos přitom podnik vyrobí asi o necelých osmdesát vozů méně.

„Plán chápeme jako výrazně konzervativní, to znamená, že jsme do výroby nezařadili žádná vozidla, jejichž dodávka je závislá na výsledku tendrů nebo jiných obdobných výběrových řízení, může být ovlivněna politickým rozhodnutím a podobně,“ prohlásil předseda představenstva Igor Vlček. Tatra bude podle jeho vyjádření i dále pokračovat v úpravách svých výrobních kapacit, ale díky dřívějším restrukuralizačním krokům nepředpokládá, že

by tímto způsobem došlo k zásadnímu ovlivnění zaměstnanosti.

V současné době pracuje v holdingu TATRA 3 311 zaměstnanců, což je o 638 osob méně než vloni. Ne všichni tito lidé však o práci přišli. Počet zaměstnanců snížil například prodej Energetiky Tatra, nebo převod některých výrobních závodů na externí firmy. Tatra se přitom může chlubit slušným růstem produktivity práce. Automobilka používá ukazatel produktivity práce z přidané hodnoty. „Srovnáme-li loňský rok s jedenácti měsíci letošního roku, došlo v tomto ukazateli k nárůstu o více než dvacet procent,“ prozradil Vlček. Letos podle odhadu manažerů Tatra vyrobí 1 040 kompletních vozů především pro

trh v České a Slovenské republice, Rusku a Maďarsku. Výpadek v dodávkách do Indie se neblaze projevil v počtu vyrobených rozložených vozů, v této oblasti se prý ale už rysuje zlepšení. Celkově má prý Tatra letos utržit více než vloni. „Je to důsledkem změny v sortimentu výroby ve prospěch kompletních vozidel a díky dodávkám náhradních dílů a externím tržbám dceřiných společností,“ vysvětlil Vlček. Nervozitu v Tatře ovšem budí fakt, že stále není podepsána smlouva na dodávky středně těžkého vozu pro armádu. „Příprava sériové výroby trvá odhadem 8 měsíců, a pokud mají být dodávky zahájeny již v příštím roce, jak se předpokládá, je nutno kontraktaci jednat rychle,“ prohlásil šéf Tatro.

Rekaz musí dodržet tříměsíční limit na údržbu obecních bytů

Kopřivnice (hod) - Radnice bude mít větší přehled o opravách v obecních bytech. Letos v září schválila rada smlouvu na správu, provoz a údržbu bytového fondu s realitní kanceláří Rekaz. Tato smlouva na rozdíl od předchozích obsahuje ustanovení, podle něhož je správce povinen dodržovat limit na drobnou údržbu stanovený vlastníkem na dobu tří měsíců. Poté bude muset město předložit vyúčtování. Pod pojmem drobná údržba se rozumí všechny zakázky do padesáti tisíc korun. „Tímto úkolem jsme pověřili vedoucího odboru bytového hospodářství,“ sdělil k závěru rady místostarosta Zdeněk Krajčír. Limity na drobnou údržbu jsou stanovovány s ohledem na roční období a město k nim přistoupilo z důvodu větší kontroly a přehledu o tom, jaké zakázky a v jaké výši a komu jsou zadávány. „Radnici vedlo k tomu i to, aby vyhověla zákonu o finanční kontrole,“ doplnil Krajčír.

Poláci vystoupili v Dětském centru

Kopřivnice (ili) - Čtvrteční návštěva čtyř žáků a dvou pedagogů z polského Myszkowa v Dětském centru vyvrcholila hudebním vystoupením hostů a předáním drobných dárečků místním dětem. „Myšlenka předat dárky našim dětem se zrodila u žáků Základní školy v Myszkowě. Jejich pedagogové ji nejen podpořili, ale rozhodli se příležitostí využít i výměně zkušeností při výuce mentálně postižených dětí,“ komentovala setkání ředitelka Dětského centra Dagmar Jančálková.

V polském školství dochází k rušení speciálních škol a k integraci postižených dětí do běžných tříd. Pokračování na str. 3



Vystoupení dětí z družebního města Myszkowa zpestřilo předvánoční období v Dětském centru. **FOTO: ILONA HOFFMANNOVÁ**

Kouzelná přání dětí ze školky starostu Jiřího Tichánka mile potěšila a dojala

Kopřivnice - Každý rok některá z místních mateřských školek ozdobí vánoční stromky ve vestibulech městského úřadu na ulici Záhumenní a Štefánikově. Letos se úkolu zhostila Mateřská škola Záhumenní. Růžové a modré andílky na stromcích doplnil nápad učitelky Mirky Rečkové - vyhotovit přání dětí adresované městu i samotnému starostovi.

Lucinka s Tomíkem si přáli zametené cesty a v Kopřivnici čistou vodu. Viki chce hodně hraček a vláček u muzea pro děti. Haničce by stačilo hodně zábavy v parku. Další si přejí všude pořádek, pěkné schody, vyzdobené domy, aby byli všichni na sebe hodní, naopak nechtějí stará světla a tolik aut ve městě.

Osobní přání dětí starostu Tichánka nenechala v klidu. „Za sebe mohu říci, že jsem tak kouzelná přání od dětí ještě neslyšel a byl jsem jimi velice mile potěšen, až

dojat. Ani jsem netušil, že si děti tak všimají a vidí, že díky problémům s páteří již dva měsíce kulhám,“ uvedl mimo jiné v dopise adresovaný ředitelce mateřských školek Zdeňce Křiškové. Nelze se divit citovému rozpoložení starosty, když se od dětí dočkal takových přání, jako například aby byl hodný, aby se mu dařilo, dobře pracoval, aby se mu nic nestalo, aby nebyl nemocný, aby si nic nezlomil, měl na Vánoce hezké dárky... Lucinka si nejen přála, aby byl pan starosta hodný na děti, ale dokonce mu poslala pusinku.

Starosta navštívil Mateřskou školu Záhumenní, aby dětem i učitelkám osobně poděkoval nejen za krásnou výzdobu, ale i za milá přání a předal dětem sladkou odměnu: „Přál bych vám, aby se vaše přání splnila a vy spolu s rodiči a sourozenci prožili ty nejkrásnější Vánoce se spoustou dárků pod stromčkem.“ **Ilona Hoffmannová**

Na pokutách policisté vybrali přes osm tisíc

K o p ř i v n i c e (hod) - Minulý týden ve středu 14. prosince proběhla na území novojičínského okresu dopravně-bezpečnostní akce ‘Y’, při níž policisté kontrolovali řidiče, zda neřídí vozidlo pod vlivem alkoholu. Od dvaceti hodin do půlnoci bylo zkontrolováno celkem 349 vozidel. Policisté uložili dvaatřicet pokut v celkové hodnotě 8 100 korun za třicet sedm zjištěných přestupků. „U dvou řidičů byl zjištěn alkohol a tři nepředložili zákonné pojištění vozidla,“ uvedl Zbyněk Tomšík, tiskový mluvčí novojičínské policie.

Tatrováci si polepší o čtyři a půl procenta

K o p ř i v n i c e (dam) - O čtyři a půl procenta si mají v příštím roce polepšit zaměstnanci Tatry. Takový růst mezd jim garantuje dodatek kolektivní smlouvy vzešlý z jednání odborářů s vedením automobilky.

Centrála českých odborů přitom dala doporučení, že v kolektivních smlouvách by odboráři měli žádat sedmiprocentní růst, který při předpokládané tříprocentní inflaci zajistí tříprocentní růst příjmů. „To, čeho jsme dosáhli, je v našich podmínkách maximum. Nemá smysl si nalhávat, že bychom v situaci, v jaké se Tatra nachází, mohli reálně žádat více,“ tvrdí zastupující předseda OS KOVO v Tatře Pavel Baroň s tím, že průměrná mzda v podniku se pohybuje okolo devatenácti tisíc, což zhruba odpovídá také celostátnímu údaji. Kromě růstu mezd zajišťuje kolektivní smlouva tatrovákům i další benefity. Týdenní pracovní doba má 37,5 hodiny a lidé se mohou těšit také z jednoho týdne placené dovolené ročně navíc, na rizikových pracovištích pak ještě z dalšího týdne na rehabilitaci.

Město bude zjišťovat názory lidí na cyklostezky ve městě

K o p ř i v n i c e (hod) - Začátkem prosince svolala radnice schůzku, na které se diskutovalo o možnostech a rozšíření cyklostezek v Kopřivnici a jejím blízkém okolí. Přizváni byli jak lidé zapojení do aktivit Zdravého města, tak vyznační cyklistiky, pozván byl i Rostislav Svoboda, jenž jezdí na invalidním vozíku. Právě on měl svými připomínkami přispět k tomu, aby se předešlo různým problémům, například při propojování chodníků s cyklostezkami.

„Dohodli jsme se na tom, že provedeme anketu, abychom zjistili názory a potřeby občanů. Výsledky budeme brát v potaz při rozhodování, zda budeme řešit cyklostezky pro turisty, kteří do Kopřivnice přijdou na dovolenou, anebo zda upřednostníme místní občany využívající určité trasy k cestě do práce nebo na výlety,“ uvedl koordinátor Zdravého města David Monsport. Město chce zmapovat využívání současných turistických tras, jejich problematiku. Poté by podle Monsporta měly být navrženy nové trasy, které by měly odpovídat novým požadavkům. „Abychom na vybudování a rekonstrukci současných cyklostezek mohli žádat o dotaci, musíme mít vypracovaný projekt, v němž budou zohledněny požadavky občanů,“ dodal Monsport.

Originalita pod stromečkem

Přiznám se, že mě Vánoce vždy nemile zaskočí. Tak dlouho vymýšlím dárky, až zjistím, že je pár dní před Štědrým dnem a tajně skryše na potěšení pro blízké jsou prázdné, stejně jako zásobárna nápadů na nečekaná překvapení. Nezbyvá, než popadnout tašku a s **fejeton** nepříliš šťastnou a veselou náladou se spolehnout na náhlé hnutí mysli v nějakém obchodě. Kdyby dárky pod stromeček opravdu nosil Ježíšek, určité by mě jako dodavatele nápaditých prezentů nechtěl.

S originalitou při vymýšlení dárků to u nás asi nikdy nebylo nic extra. Každoročně na nás média vychrlí, že zrovna letí mikrovlnky, příklepové vrtačky nebo třeba upípaná elektronická zvířátka, jež je třeba co chvilí krmit. Letos to jsou prý přenosné hudební přehrávače, které mizí z regálů tak rychle, že je prodáváci ani nestíhají doplňovat. Zákazníci jim je nejspíše rovnou vytrhávají z rukou a hned běží k pokladně, aby je o ně nepřipravil nějaký jiný zájemce o elektronickou potěchu svého blízkého. Při přihlížení takové reži bych se asi netaktně neubránil potutelnému smíchu, ač tohle se ve slušné společnosti nedělá.

Trefit se do vkusu obdarovaného asi vyžaduje víc, než si jen stoupnout do řady na vozíky. Marketingoví manažeři tahající v zákuhlích za nitky módních vln však nějakému přemýšlení příliš nepřejí. Na jeden vánoční symbol je však všetečná reklama zatím krátká. I kdyby se prodejci sebevíc snažili, vánoční jolky jen tak nějaký novodobý výstřelek nenahradí.

Michal Polášek

V rozpočtu nejsou peníze na spoluúčast na stavbě domů

K o p ř i v n i c e (hod) - Na posledním zasedání zastupitelstva se projednávala žádost olomoucké firmy Gemo, aby město spolufinancovalo část technické infrastruktury při výstavbě bytových domů v lokalitě za garážemi ve směru na Nový Jičín. Firma Gemo spolupracuje s architektem Quittem z Nového Jičína, jehož projekt na stavbu bytových domů byl vybrán zastupiteli. Firma Gemo žádá po městu patnáct milionů tři sta tisíc korun na realizaci veřejné části projektu, jejíž část by do budoucna mělo převzít do správy město. Jedná se o chodníky, komunikace, parkoviště, veřejnou zeleň, hřiště a páteřní rozvody technické infrastruktury. Celkové náklady na výstavbu by měly podle projektu dosáhnout výše 186,4 milionu korun.

„Výše této částky platí pro případ, že stavba bude zahájena v první polovině roku 2006, a to s ohledem na termín

dokončení stavby 105 nových bytových jednotek na konci roku 2007. Do té doby platí 5% DPH pro realizaci bytových domů. Pokud se realizace prodlouží, je třeba počítat s nárůstem o 14 % ceny z důvodu navýšení DPH na 19 %,“ sdělil na projednávání zastupitelstva místostarosta Vladislav Kryške.

S ohledem na schválený rozpočtový výhled města a stanovení nejdůležitějších priorit k profinancování v letech 2006 - 2007 konstatovala rada, že město není připraveno garantovat svou finanční spoluúčast na projektu v termínu do konce roku 2007, a to ani v etapách, jak navrhuje investor stavby. Podle místostarosty Krajčára je ale možné, že by se peníze našly v letech 2008 až 2009.

Podle Milana Bureše by bylo chybou, kdyby město přistoupilo na splátky. Město by mělo výběr zrušit, aby do toho nemuse-

lo investovat. Kryške k tomu dodal, že nejsou uzavřeny dveře pro firmy, které přijdou s příznivější nabídkou. „Firma Gemo s námi jedná. Budu radší, když tam město nebude mít žádnou spoluúčast,“ podotkl Kryške.

„Myslím si, že máme historickou příležitost za malý peníz vybudovat víc než 105 velmi kvalitních bytů a zrehabilitovat plochu Kopřivnice, kde jaksi nic není. Pro příští rok nedostaneme žádné finance ze státního rozpočtu na stavbu domova důchodců. Těch 105 bytů bude obsazeno lidmi z obecních bytů. Poté by mohl být přizpůsoben jeden z uvolněných domů našim starším spoluobčanům. Jestliže otevříme v průmyslové zóně další a další investice, lidé na to bydlení budou mít. Proto by město mělo vzít na vědomí záměr a jednat s investory o stavbě,“ uvedl Karel Kuboš.



Slováci žijící v regionu se znovu sešli. Kromě zábavy se také ohlíželi za minulým rokem.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Slováci v kaťáku hodnotili

K o p ř i v n i c e (hod) - V pátek 16. prosince se uskutečnilo další ze setkání občanů slovenské národnosti v Katolickém domě. To mělo vánoční nádech a lidé, kteří přišli, se příjemně bavili. Na začátku se hodnotilo. „Připravili jsme dva zájezdy, jeden do Rajec-kých Teplic, druhý se však nekonal,“ podotkl Marián Kálna, jenž je jedním z garantů setkávání. Na příští rok plánují dva zájezdy, ale také by chtěli uspořádat typickou slovenskou zábavu, na které by nechyběl harmonikář. „Podali jsme dvě žádosti o dotaci. Jednu na město a druhou na kraj. Uvidíme, pokud budeme úspěšní, pomůže nám to v naší činnosti,“ uvedl Kálna.

Na setkání chodí kolem čtyřiceti lidí, někteří i ze Štramberka a Příbora. „Mrzí mne, že mladí mezi nás nepříjdou,“ posteskl si jeden z organizátorů Jozef Černý, jehož přáním je zorganizovat setkání, na kterém by se scházelo víc Slováků nejen z blízkého okolí, ale i z celé severní Moravy. „Mrzí mne, že se mi nepodařilo zajistit harmonikáře. Oslovil jsem tři, ani jeden nemo-hl,“ neskrýval zklamání Černý. Nicméně zpěv nechyběl, zpívaly se především slovenské národní písničky.

Jednou z žen, která na setkání chodí, jak jí čas dovolí, je i Ludmila Slavíková. „Ráda sem chodím, neboť se zde příjemně pobávám a dovím se nové zprávy,“ řekla Slavíková.

Provoz polikliniky je sice omezen, ale služby jsou zajištěny denně

K o p ř i v n i c e (ili) - V době vánočních svátků dochází na poliklinice Therápon 98, a. s., k omezení provozu. U praktických lékařů jsou služby zajištěny tak, že v případě čerpání dovolené je služba zajištěna každý den některým z nich. Odborní lékaři ve většině případů v termínu od 27. do 30. prosince neordinují, což není případ gastroenterologie, částečně i gynekologie, alergologie a rehabilitace. Chirurgie a rentgenové pracoviště jsou v provozu i v době mezi svátky. Prodejna zdravotnických potřeb bude mít v době od 27. do 30. prosince zkrácenou prodejní dobu od 8 do 16 hodin. V ostatních případech se o aktuální informace obraťte na číslo 556 870 111.

Lékárna Pod Červeným kamenem na poliklinice bude mít v době od 27. do 30. prosince zkrácenou otevírací dobu denně od 7 do 16 hodin. Lékárna Centrum Kopřivnice, která od 1. listopadu změnila jméno i majitele, bude podle slov Pavla Schleise uzavřena na Štědrý den, v sobotu 31. prosince bude otevřeno od 8 do 11 hodin, otevírací doba v pracovní dny bude nezměněna. Výdejna léků ve Štramberku bude mít v pracovní dny otevřeno od půl osmé do šestnácti hodin. Lékárna v Kauflandu bude na Štědrý den v provozu do 8 do 14 hodin, následující den bude zavřeno a na Štěpána bude otevřeno od 8 do 18 hodin. V sobotu během silvestra je pracovní doba stanovena od 7 do 18 hodin a následující den bude zavřeno.

Vážení spoluobčané,
je vskutku až zarážející, jak rychle utíká čas a již jsou tu opět Vánoce. Dovolte mi, abych Vám všem podíkoval za Vaši celoroční práci, popoál Vám svátky v příjemné atmosféře, porozumění a hojnosti. Svátky, pokud to jen trochu bude možné, strávené v kruhu svých nejbližších.
Přeji nám všem svátky plné rodinné pohody, našim dětem pak pikně dárky pod stromečkem a nechť jsou pro nás tyto dny obdobím klidu a míru, obdobím splněných přání.

Jiří Tichánek, starosta města

Galiová se má omluvit za své výroky o Šulovi

O s t r a v a (dam) - Ivanka Galiová se musí za své výroky omluvit bývalému senátoru Jaroslavu Šulovi, tak rozhodl na začátku měsíce Krajský soud v Ostravě. Předmětem sporu se stal dopis, který dvaasedmdesátiletá tchyně Šulova politického rivala Milana Bureše poslala médiím před druhým kolem loňských doplňovacích voleb do horní parlamentní komory. V textu Galiová Šulu obvinila, že jejího syna v roce 1999 srazil autem, neposkytl mu pomoc a z místa nehody ujel. Podle soudu se však vše událo jinak a Ivanka Galiová ve svém dopise uvádí hrubě zkreslená fakta. „Doufám, že nedojde k odvolání a že všechno skončí omluvou, kterou mi soud přiznal. Nechci celou záležitost dále natahovat, ale byl jsem nehorázně očištěn a já i má rodina si zasloužíme omluvu,“ tvrdí Jaroslav Šula. Celý spor ale přesto zřejmě ještě neskončil. Právní zástupce Galiové totiž naznačil možnost odvolání k vrchnímu soudu. „Zatím jsem nedostala žádné písemné stanovisko soudu, až jej obdržím a prostuduji, rozhodnu se po poradě s právníkem o odvolání. Věc rozhodně není uzavřená,“ tvrdí Galiová.

Cementárna

zřejmě nebude

Š t r a m b e r k (dam) - Slib, který dostal starosta Štramberka Jan Socha od majitele koncernu Lasselsberger, že firma informuje do poloviny listopadu o svých záměrech ve Štramberku, zůstal nenaplněn. Tiskové prohlášení ohlášené na polovinu listopadu zatím nebylo vydáno a management společnosti o záměrech ve Štramberku zarytě mlčí. „Vím, že investor se Štramberkem počítá a bude zde stavět moderní závod, víc říct neumím,“ prohlásil starosta Jan Socha, i on je rozladěn nedodržením slibu ohledně informování veřejnosti. Ve Štramberku by se skutečně měl stavět závod na zpracování vápence. Mělo by ovšem jít o novou vápenku. Plánovaná cementárna je podle dobře informovaných zdrojů odložena na neurčito.

Radnice chce zřídit webový

kalendář akcí v Kopřivnici

K o p ř i v n i c e (hod) - Kopřivnická radnice ve spolupráci s organizacemi zapojenými do pracovních skupin Zdravého města chce zřídit webový server akcí, na kterém by byly zveřejněny všechny kulturní, sportovní, ale i ostatní veřejně přístupné akce. Webový server by měl obsahovat akce seřazené po jednotlivých dnech. „Chtěl bych vyzvat všechny organizace, kluby či sdružení, které pořádají akce, aby se spojily s pracovníci městského informačního centra a jim nahlásily své akce,“ uvedl koordinátor Zdravého města David Monsport.

Město chce vytvořit kalendář akcí na celý rok, který by se každý měsíc upřesňoval. Pohnutkou vytvoření programového portálu byl postesk některých pořadatelů nad malou účastí diváků na jejich akcích. „Říkali nám, že kdyby věděli, co vše se koná, tak by svou akci případně přesunuli na jiný termín,“ doplnil Monsport. Pokud by se webový portál podařilo rozjet, je v záměru města vydávat programovou nabídku i v tištěné podobě. To vše ale bude záviset na tom, jak budou pořadatelé jednotlivých akcí pečliví v podávání informací. Volně přístupný pro širokou veřejnost by programový portál měl být na webových stránkách města v průběhu ledna.

s t í n y
Z 23letého kamaráda z Kopřivnice se vyklubal zloděj. V době od 14. listopadu do 27. listopadu na Francouzské ulici navštívil dceru 50letého muže. Mladý muž je podezřelý z toho, že odcizil peněženku s finanční hotovostí 600 euro. Příborští policisté našli v úterý 13. prosince v nočních hodinách na Točně za mysliveckou chatou zastřeleného devětatdacetiletého muže z Kopřivnice. Cizí zavinění dosavadním šetřením nebylo zjištěno. Pistoli vlastní legálně. Bude provedena soudní pitva. Pro objasnění a prověření všech okolností sebevraždy byly zahájeny úkony trestního řízení. Motiv je předmětem šetření. Dne 13. prosince krátce po 19. hodině vyjely jednotky Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje k požáru bývalé hospody v Ženklově. Po příjezdu na místo hasiči zjistili, že hoří jeden z pokojů a při prohlídce našli 2 tlakové lahve s propan-butanem, které vynesli mimo objekt a ochladili je. Během 25 minut po příjezdu jednotek se podařilo požár lokalizovat. Příčinu požáru zjišťují vyšetřovatelé HZS kraje a Policie ČR. Dne 16. prosince dopoledne oznámila telefonicky na stálou službu městské policie žena, že v jednom z domů na ulici Kpt. Nálepky leží na chodbě nějaký muž. Hlídká na místě našla muže, který byl vyzván, aby prokázal svoji totožnost, což dotyčný odmítl. Proto byl předveden na Policii ČR ke zjištění totožnosti. Přitom vyšlo najevo, že tento muž je hledán Policií ČR. Jednalo se o 24letého muže z Kopřivnice.

Mladí zastupitelé sbírali zkušenosti v Ostravě

Změnu škola oslavila Dnem otevřených dveří

O s t r a v a (ili) - V polovině prosince se v Ostravě uskutečnilo setkání Dětského krajského zastupitelstva. „Jednalo se sice o oficiální setkání, ale Dětské krajské zastupitelstvo ještě oficiálně vytvořeno nebylo,” upřesnila informací starostka kopřivnického Dětského zastupitelstva Zuzana Winklerová, která z titulu své funkce již v letošním roce navštívila i celostátní setkání dětských zastupitelů v Praze, kde se zrodila myšlenka na vznik krajské organizace.

Na dvoudenní akci se v Ostravě sešli zástupci Kopřivnice, Moravské Ostravy, Nového Jičína, Opavy, Orlové a Vratimova. Kopřivnickou delegaci kromě starostky

tvářila šestice žáků ze Základních škol 17. listopadu, Emila Zátopka a Alšovy.

„Ubytování jsme byli v Domě dětí a mládeže Moravské Ostravy a osobně jsme se setkali s vedoucími činiteli krajského úřadu a úřadu Moravské Ostravy,” uvedla Zuzana Winklerová. Setkání bylo podle slov starostky nesmírně tvůrčí: „Navzájem jsme se informovali o tom, co se u nás děje, na čem každé z dětských zastupitelstev pracuje, a nastínilí jsme možnost rozběhu několika nových projektů. Naši prioritou je v současné době dosažení na granty, které by naše projekty měly podpořit.” Konkretizovat plány však Winklerová odmítla.

Prozradila pouze záměr obrátit se na vedení města dopisem o umožnění dětským zastupitelům prožít jeden den v přítomnosti kopřivnických radních, aby alespoň částečně poznali rozsah a náročnost práce svých dospělých vzorů.

„Těší mě zájem a iniciativa dětí organizovaných v dětském zastupitelstvu,” uvedla koordinátorka dětského zastupitelstva a ředitelka Domu dětí a mládeže v Kopřivnici Eva Müllerová, „líbí se mi i participace mladé generace se současnými politiky. Je dobré, když se už v raném věku začínou zajímat o dění kolem sebe, protože to jednou budou oni, kdo bude rozhodovat o našem státě.”

K o p ř i v n i c e (ili) - V pátek se uskutečnil premiérově Den otevřených dveří na zvláštní škole. Impulsem k jeho uskutečnění bylo proslazení změny názvu, kdy v souvislosti s přijetím nového školského zákona dochází ke zrušení označení zvláštních škol a přechází se na používání názvu základní školy.

„Už po listopadové revoluci byla snaha tento handicap v označení našich škol zrušit, aby název nediskriminoval děti, rodiče ani zaměstnance,” vysvětlil ředitel školy Aleš Čabla. Zvláštní škola tak od Nového roku přechází k označení Základní škola, Kopřivnice, Štramberská 189, příspěvková organizace. „Naše škola se bude dále věnovat dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, jenom se už nebudeme lišit názvem, ale pouze vzdělávacím programem v rámci devítileté docházky,” doplnil ředitel Čabla. Podle jeho slov je společnost

tolerantnější k somatickým postižením, u mentálních poruch, které nejsou na první pohled většinou vůbec rozpoznatelné, si stále drží určitý odstup.

Den otevřených dveří se setkal s nebývalým zájmem ze strany rodičů, prarodičů, bývalých pedagogů i vedení města v zastoupení starosty Jiřího Tichánka a místostarosty Jiřího Nováka. „S takovou návštěvností jsme opravdu nepočítali,” těšil zájem veřejnosti ředitel školy, „vždyť školu navštívilo víc rodičů než o třídních schůzkách.” Chodby zdobily výrobky žáků, v knihovně byly přichystány kroniky, dokumentující téměř padesátiletou historii činnosti školy, která postupně měnila své působišťe. Pro každého návštěvníka žáci nachystali občerstvení, novoroční P.F. už s novým názvem školy a vánoční svícen. Školu v současnosti navštěvuje čtyřiašedesát žáků v osmi třídách.

Tříkrálová sbírka začne v lednu

K o p ř i v n i c e (ili) - Tříkrálová sbírka se rozběhne v prvních dnech nového roku a potrvá do 15. ledna. Kopřivnická pobočka České katolické charity organizuje sbírku tradičně ve spolupráci se skauty a dobrovolníky.

„Hlavním posláním Tříkrálové sbírky je upozornit na ty lidi kolem nás, kteří potřebují pomoci. Chce nám přinést zkušenost, že upřímné otevřené srdce a štědrá ruka přináší radost a uspokojení i dárcům. To vyjadřují i naši koledníci. Děkujeme Vám za odvahu podpořit charitní dílo: ať už peněžitým darem či modlitbou za charitu a její potřebné, nebo jiným způsobem podle Vašich možností. Kéž Bůh naplní Vaše srdce radostí a pokojem a kéž Vám žehná,” uvedl na adresu Tříkrálové sbírky kardinál Miroslav Vlk.

Koledníky České katolické charity bude možné poznat podle průkazky, která je zplnomocňuje sbírku provádět, a podle úředně zapečetěné kasičky. Do všech poštovních schránek bude navíc zaslán leták, informující o Tříkrálové sbírce, se složenkou. Výtěžek sbírky - obsah každé jednotlivé pokladničky, peníze poslané složenkami či převodem z bankovního konta dárce - je shromažďován na centrálním sbírkovém účtu a následně rozdělen podle předem schváleného klíče: 5 % rezie, 5 % činnost centrály Sdružení České katolické charity, 15 % diecézní charity, 10 % humanitární fond pro zahraničí a 65 % se vrací zpět do místa výběru. Tříkrálová sbírka tak podporuje stovky nejrůznějších projektů: domovy pokojného stáří, dětské stacionáře, jednotlivé hendikepované či sociálně slabé rodiny a mnoho charitních zařízení podle určení místních charit.



Minulý týden poděkoval starosta města dětem z Mateřské školy Záhumenní za krásně nazdobené vánoční stromky a přání adresované městu i jemu osobně.

FOTO: ILONA HOFFMANNOVÁ

Po štědrovečerní večeři přicházejí na řadu tradice a zvyky

K o p ř i v n i c e (ili) - Vánoční svátky jsou od nepaměti spojeny s pověrami a zvyky, které se mnohdy dodržují ze setrvačnosti, aniž by jejich aktéři znali pravý význam či důvody jejich vzniku. K těm známým patří krájení jablka, lití olova nebo pouštění lodiček, už méně známé je sledování stínů. Proto jsme se dovolili v předvánočním čísle novin nakouknout pod roušku vánočních tradic.

Zlaté prasátko se podle tradic zjevuje za odměnu o Štědrém večeru těm, kdo se po celý den až do východu první večerní hvězdy postí. Tento zvyk patří k těm nejtajemnějším a dodnes není tato tradice zcela objasněna. Prase však bylo v předkřesťanských dobách symbolem slunce a o zimním slunovratu, na který připadají křesťanské Vánoce, se sluneční kotouč ujímá vlády a noci se pomalu zkracují. Protože púst o Štědrém dni se dříve nebral na lehkou váhu, pomáhaly prasátka

hlídat děti i méně laskavé vánoční bytosti. Dohlížel na ně ‘svatý špřech’, který by prý nezaváhal nezbedovi provrtat břicho, aby se přesvědčil na vlastní oči, že je skutečně prázdné.

Jiný zvyk se traduje při rozsvícení světla, kdy se všichni dívají po stěnách. Či stín nemá hlavu, ten do roka zemře.

Krájení jablka je jedním z nejznámějších a nejdodržovanějších zvyků. Přepůlením jablka kolmo na osu by měla vzniknout z jadřince pravidelná hvězda symbolizující zdraví v příštím roce. Je-li hvězda deformovaná nebo čtyřcípá, předpovídá těžkou nemoc nebo smrt.

Zvyk lití olova se dodržuje sporadicky. Stačí však nad plamenem na kovové naběračce rozžhavit kousek olova k bodu tání, který se opatrně přelije do nádoby s vodou. Podle vzniklých tvarů se pak domýšlí, co koho v příštím roce potká. Tady je nutné zachovávat

při manipulaci s olovem nejen velkou opatrnost, ale být nadán i značnou představivostí.

Pouštění lodiček si většinou vynutí všechny malé děti. Zvyk, při kterém se pouštějí v laboru s vodou rozpůlené skořápky se zapálenými svíčkami, si děti zkoušejí už v mateřské škole. Pokud se lodička drží při kraji, bude se její majitel držet v příštím roce doma. Pokud pluje do středu nádoby, čeká ho daleká cesta. Stejně tak se tento zvyk aplikoval na délku života. Či lodička plula nejdéle, toho čekal dlouhý život.

Svobodné dívky házely po štědrovečerní večeři ze sebe střevíkem. Obrátí-li se patou ke dveřím, zůstanou doma. Špička směřující ke dveřím značila svatbu a odchod z rodného domu.

Pod talíře na štědrovečerní večeři se dává několik kaprich šupin, aby svému majiteli zajistily po celý rok dostatek peněz.

Poláci vystoupili v Dětském ...

Dokončení ze strany 1

To s sebou přináší velké nároky na vyučující, kteří ve třídě takto postižené děti mají. „Polští učitelé se chtěli blíže seznámit s metodami, které při výuce používáme, a pokračovat ve výměně zkušeností mezi našimi školami, případně nevyloučili ani účast na přehlídce handicapovaných dětí Motýlkovi tak, jak to dělá už druhá ze základních myszkowských škol,” dodala ředitelka Jančálková.

**Kopřivnické noviny
přejí všem svým
čtenářům klidné
prožití vánočních
svátků a v novém
roce 2006
jen zdraví, štěstí
a spokojenost**

• událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu •

Konec roku je ve znamení koncertů a sportovních akcí

M i k r o r e g i o n (ili) - Adventní koncerty a sportovní turnaje se tradičně konají od poloviny prosince. Ve Skotnici vystoupil Tamburášský soubor Brač už tuto sobotu. V Závěšicích se na zlatou neděli předvedl pěvecký sbor Facies Musicae. Ve středu pak vystoupily místní děti na vánočním koncertě, který byl spojen s jarmarkem a živým betlémem. Sobotní Vánoční zvonkování v Trnávce bylo určeno hlavně dětem. V Kateřině si začátek nového roku připomenou tradičně u požární zbrojnice společným přípitkem, projevem starosty a ohňostrojem. Konec roku patří v Ženklavě vánočnímu turnaji ve stolním tenise (25. 12.), pochodu rodičů s dětmi na Puntík (28. 12.) a vánočnímu koncertu v kostele (29. 12. v 16 hodin), na kterém vystoupí novojičínský komorní orchestr Ondráš pod vedením sbormistra Zdeňka Pukovce. Ani Petřvaldští nepřijdou letos o vánoční koncert a živý betlém, který děti za základní školy připravily na 26. prosince.

V Příboře na Boží hod vánoční v kostele sv. Valentina zazní Rybova Česká mše vánoční. Předposlední den v roce se Klub českých turistů vydá na poslední pochod roku přes Libhošťskou hůrku. Přivítání roku 2006 bude spojeno s novoročním ohňostrojem. Štramberská mají konec roku ve znamení sportovních klání. Na Štěpána proběhne rodinný volejbalový turnaj, den poté fotbalový turnaj ulic a 30. prosince pro změnu florbalový turnaj. Druhý ročník Silvestra pod Trúbou se uskuteční již od dvaceti hodin.



Mošnov otevřel prostory Centra mládeže

M o š n o v (ili) - S velkou parádou bylo otevřeno v Mošnově Centrum mládeže, které bylo spolufinancováno Evropskou unií částkou 4 238 951 korun. „Celkem rekonstrukce přišla na 5,3 milionů, z toho se obec podílela deseti procenty. Zbytek tvořila dotace dalších institucí,” uvedl místostarosta Oldřich Kupčík, který při otevření zastupoval v nemocnici hospitalizovaného starostu. Centrum mládeže bude zkušebně denně otevřeno po dva měsíce od 15 do 19 hodin a poté bude jeho provozní doba upravena podle zájmu občanů. Na provoz klubovny s možností videoprojekce, knihovny a internetové místnosti dohlíží pracovník placený úřadem práce.

Radnice stále hledá možnosti financování nákupu práv k dílu Zdeňka Buriana

K o p ř i v n i c e (dam) - Kopřivnická radnice se ještě zcela nevzdala možnosti stát se majitelem autorských práv na díla svého rodáka malíře Zdeňka Buriana. Ty již delší dobu nabízí k prodeji jeho vnuk a dědic Jiří Hochman. Požadovanou částku zhruba patnáct milionů korun však nemá město k dispozici, selhala jednání se soukromou firmou, která mohla být spoluvlastníkem práv, a také krajský úřad zamítl možnost poskytnout dvoutřetinovou dotaci na rea-

lizaci obchodu. Město se proto rozhodlo zkusit získat potřebné prostředky z pokladny ministerstva kultury. Místostarosta Zdeněk Krajčír se v závěru minulého týdne krátce sešel s ministrem kultury Vítězslavem Jandákem a jeho prvním náměstkem. „Zatím jsme nedostali konkrétní odpověď, ani kladnou, ani zápornou. Bylo nám přislíbeno, že celou záležitost ještě ministerstvo prověří a v lednu se dozvíme jeho rozhodnutí,“ uvedl Krajčír. Podle slov

Radomíry Michálkové, šéfky radničního odboru kultury, která jej na ministerstvo kultury doprovázela, by mohl být problém v tom, že nákup autorských práv ministerstvo chápe jako komerční rozhodnutí. „Mluvili jsme o tom, že by bylo asi vhodnější, kdyby práva zakoupila nějaká nadace nebo obecně prospěšná společnost, v našem případě Regionální muzeum,“ prozradila Michálková. Pokud by se město stalo majitelem práv k Burianovu dílu, pak by právě do

jeho pokladny šly poplatky za veškeré užití jeho obrazů v knihách, na výstavách, ale i v reklamě, na pohlednicích či ve videoprodukcích. Práva by navíc město mohlo užívat sedmdesát let po malířově smrti, tedy ještě pětadvacet let. „Podle hrubého odhadu bychom mohli ročně na autorských právech získat kolem jednoho a půl milionu korun a rozpočítané roční náklady na pořízení práv by se rovnaly zhruba částce 336 tisíc,“ tvrdí Michálková. To, zda by bylo pro

město vlastnictví autorských práv skutečně finančně výhodné, zřejmě ještě posoudí kvalifikovaný odhadce. Burianův dědic Jiří Hochman sice původně chtěl jednání o prodeji práv ukončit do konce roku, nyní tvrdí, že věc není časově omezena. „Termín do konce roku vzešel z toho, že se budou uzavírat další smlouvy s nakladatelstvími, a ty by mohl uzavírat už nový majitel. Jinak není vyjednávání o prodeji nijak časově limitováno,“ tvrdí Hochman.

Sbor uvede i vánoční mši

K o p ř i v n i c e (dam) - Ještě čtyři vánoční koncerty čekají Pěvecké sdružení Kopřivnice a zdejší komorní orchestr. V úterý 27. prosince bude sbor vystupovat nejdřív v patnáct hodin ve frenštátském kostele a od osmnácti jej čeká shodný program v Libhošti. Dvacátého osmého prosince je plánován odpolední koncert ve Starém Jičíně a vyvrcholením pak bude koncert před domácím publikem v kostele sv. Bartoloměje od 19 hodin. Na programu všech vystoupení bude téměř kompletní Česká vánoční mše Víta Klimenta, výročí Jana Jakuba Ryby zpěváci připomenou jeho ukolébavkou a chybět nebudou úpravy známých koled. Část programu bude patřit pouze Komornímu orchestru Kopřivnice, který zahraje například první větu Symfonie in B Františka Bendy.

Nejsladší Vánočku měl Vendelín

K o p ř i v n i c e (dam) - Cena diváků letošní Vánočky skončila v rukou hereček domácího divadla Vendelín. Ty se svou feministickou hrou Nemůže muže zvítězily jen o jedno jediné procento před brněnským souborem Brmkadla a jejich představením 1 + 1 = 3. „Myslím, že letošní Vánočka byla, co se atmosféry a nálady týče, jednou z nejlepších,“ pochvaloval si Dan Brchel, šéf pořadajícího Údivadla. Nálada byla tak pozitivní, že letos dokonce nebyla udělena ani tradiční antice-na pro nejméně zdařilý kus v programu.

Rok 2006 bude mimořádně bohatý na kulaté ročníky velkých akcí

K o p ř i v n i c e - Rok velkých jubileí, i takový bude rok 2006 pro mnoho kulturních a společenských akcí v Kopřivnici. Organizátoři většiny z nich chystají specialitky, které mají nejen akce ozvláštnit v divákových očích, ale také připomenout a oslavit trvání akcí, které už pevně zakotvily v místním kulturním kalendáři.

MYŠLENKY TGM

Po desáté se 27. března 2006 otevře také diskuzní fórum svobodných občanů „Myšlenky TGM a současnost“. „Chceme shrnout těch předešlých deset let a pozvat všechny, kteří na akci kdy vystoupili,“ prezentuje záměry organizátorů Lubomír Sazovský z přípravného týmu akce. Organizátoři také zvažují možnost vydat brožuru s některými staršími referáty a připravit retrospektivní výstavu. Známe už je téma desátého

ročníku - Masaryk a já. „Pozvání hosté budou mluvit o tom, co konkrétně jim osobně dalo setkání s Masarykovými myšlenkami, a nebudeme se zabývat konkrétním tématem z vnějšku,“ řekl Sazovský.

KOPŘIVA 2006

Dvacetiny oslaví už v dubnu Kopřiva. Přehlídka netradičního divadla si za dobu své existence vybudovala dobré jméno, ročník 2006 má být proto v mnohém výjimečný. „Chceme vydat sborník, který by se ohlížel za všemi dvaceti ročníky. Vzpomínky lidí, kteří se kolem Kopřivy motali, by mělo doplňovat také cédéčko s fotografiemi,“ prozradil dramaturg přehlídky Jiří Cachnín. Sehnat především fotografické dokumenty z prvních ročníků přitom nebude rozhodně snadné. „Třeba z doby, kdy ještě Kopřivu pořádal M klub pod hlavičkou Tatry, nemáme skoro žádné

snímky, ale pokusíme se je sehnat,“ říká Cachnín. Jeho cílem je v rámci letošní Kopřivy také uspořádat setkání všech jejích hereckých účastníků, kteří budou mít čas a chuť Kopřivnici navštívit. „Připravujeme víc vylepšení. Bude minimálně jedno představení navíc a také další hudební produkce nebo speciální venkovní scénu,“ plánuje Cachnín. Realita bude podle něj ale odpovídat finančním možnostem již tak nákladné přehlídky a množství sponzorů, kteří ji podpoří. Termín divadelního svátku v Kopřivnici je však stanoven pevně. Kopřiva 2006 se uskuteční mezi 20. a 22. dubnem.

KAFKA 2006

Rozhodně i televizní přehlídka hodlá v příštím roce slavit. „Kafka určitě doletí výš a dál,“ shrnula s nadsázkou plány organizátorů Renata Molková. Konkrétní podoba desátého ročníku pře-

hlídky tvorby malých televizních a filmových studií zatím známá není. „Chceme pozvat víc osobností televizní branže známých z obrazovky. Uvažujeme i o tom, že by Kafka byla delší, ale všechno je zatím ve stadiu neurčitých plánů,“ vysvětluje Molková.

MOTÝLEK 2006

K desátému ročníku dospěl už také Motýlek. Přehlídka tance, zpěvu a dramatické tvorby handicapovaných dětí bude jiná především v části určené samotným účinkujícím. Program, který vyvrcholí diskotékou, by měl přinést řadu známých osobností a tělesně i mentálně postižená dítka se mají královsky pobavit. Samotná přehlídka v sobotu ponese název Duhový Motýlek a má podle organizátorů opravdu hrát všemi barvami. „Máme od některých zařízení zprávy, že sami chtějí připravit své vystoupení zvláštní a narozeninové,



Jednou z kopřivnických premiér uvedených na Vánoce bylo představení 'Co jsme? V nás' nově utvořeného souboru My to kuklíme.

FOTO: MIROSLAV PŘIVĚTIVÝ

Nora v příštím roce neplánuje festival

K o p ř i v n i c e (dam) - Letním festivalům v Kopřivnici, zdá se, odzvonilo. Dramaturgie klubu Nora s Bartnessem ani Red Stonem v roce 2006 nepočítá a pořádání festivalu bylo vypuštěno i ze smlouvy o dotaci města na činnost klubu. „Důvodem jsou stoupající náklady a klesající zájem diváků. Ty peníze můžeme účelněji využít někde jinde,“ tvrdí šéf klubu Víťa Váňa s tím, že ušetřené prostředky budou rozpuštěny mezi akce, které klub pořádá během roku. V roce 2006 má v Noře proběhnout deset koncertů etablovaných kapel, dvě desítky vystoupení začínajících skupin nebo dva velké koncerty nadregionálního významu. Přípravují se také přednášky, divadelní představení nebo taneční párty. Myšlenka kopřivnického festivalu nemusí být podle Váni mrtvá definitivně, v příštím roce se ho však lidé jistě nedočkají.

takže je určitě na co se těšit,“ myslí si dramaturgyně kulturního domu Dagmar Rysová.

TATRA 2006

Největší tradici z velkých kulturně-společenských podniků má v Kopřivnici taneční soutěž Tatra. Pěťadvacátého listopadu 2006 proběhne už její čtyřicátý ročník. „Oslavou bude už to, že se nám podařilo pro Kopřivnici získat postupovou soutěž třídy A a taneční Ligu třídy M, diváci se tedy mohou těšit na absolutní špičku v soutěžním tanci standardní i latinskoamerické kategorie,“ slibuje Dagmar Rysová z kulturního domu. Ještě ve větším lesku než obvykle by měl probíhat také doprovodný program. „Chtěli bychom připravit několik překvapení, vše bude ale záležet na tom, kolik se podaří sehnat peněz,“ vysvětlila Rysová.

David Macháček

Puls nabídne Kletbu bratří Grimmů, Olivera Twista i animované duo Wallace a Gromit

K o p ř i v n i c e (dam) - Už jen čtyři tituly se letos vystřídají na plátně kopřivnického kina Puls. Dnes a zítra odpoledne to bude akční podívaná z režisérské dílny Louise Leterriera s názvem Kurýr 2. Hlavním hrdinou volného pokračování úspěšného filmu je opět Jason Statham v roli bývalého elitního vojáka Franka Martina, který se živí tím, že za velké peníze dopraví cokoliv kamkoliv. Tentokrát je jeho úkolem chránit dítko vlivného politika, a když je uneseno, rozjíždí se zběsilá honička, jejímž jediným cílem je dostat jej zpět k rodičům. Série umně natočených akčních scén jistě potěší milovníky tohoto žánru. Kdo by ovšem hledal nápaditý scénář, pod kterým je podepsaný i Luc Besson, bude zklamán.

Poslední dva předvánoční večery budou v Pulsu patřit notoricky známému příběhu Olivera Twista, tentokrát v koprodukčním zpracování filmařské legendy Romana Polanského o sirotkovi, který přes chudobinec a londýnské podsvětí dojde ke štěstí a happyendu. Pro českého

diváka je film zajímavý nejen tím, že se téměř celý natáčel v barrandovských ateliérech, ale i proto, že právě Praha byla místem jeho světové premiéry. Výpravný film za padesát milionů euro konzervativního diváka nezklame. Polanski dokazuje, jak brilantním je filmařem a nejen herci, ale i příběh mají v jeho režii švih. Hlavní hvězdou Olivera Twista je odvarový herec Ben Kingsley.

Po svátcích nabídne Puls dva víceméně pohádkové příběhy. 28. a 29. prosince to bude Kletba bratří Grimmů. Terry Gilliam vypráví fiktivní životopis slavných pohádkářů. Ti v jeho podání nesbírají jen lidové povídky, ale sami jimi děsí primitivní vesničany a pak je vymyšlených strašidel za tučný poplatek zbavují. Jednou však dojde i na ně a ocnou se uprostřed opravdového strašidelného lesa plného bizarních tvorů a záhad. Vizually brilantnímu filmu schází silný příběh, scénář sice hýří mnoha nápady, ale nemá nosnou linku. Také tento film se z části natáčel v České republice, a tak diváci

poznají nejen některé lokace, ale v poměrně významné záporné roli i Tomáše Hanáka.

Úplně posledním filmem z letošní nabídky kopřivnického kina bude animovaná komedie Wallace & Gromit: Prokletí Králíkodlaka. Populární britský autor Nick Park se v hollywoodské produkci vrací ke svým nejslavnějším hrdinům, potrhleému anglickému vynálezci Wallaceovi a jeho věrnému neohroženému psu Gromitovi. Jejich cílem je nejen za každou cenu zachránit zeleninu na zahrádce před zákeřnými škůdci, ale především bavit diváky. K tomu mají koneckonců tito klasickou, ruční technikou animovaní hrdinové nejlepší kvalifikaci, vždyť všechny tři jejich dosavadní půlhodinová dobrodružství si vysloužila nominaci na Oscara a dvě z nich také proměnila ve zlatou sošku. Také tentokrát nebude nouze o množství parodických narážek a zcela originálních gagů. Kouzelné dobrodružství legendární dvojice se bude na plátně kina Puls odehrávat 29. a 30. prosince.

placená inzerce

Prosincová pranostika

Bask, ut, těr, anapa, anata	zámezí	1. DÍL TAJENKY	Alen, tapa, Mab, Alen	část vozu	usednutí	ženské jméno		nekva- litní zboží	zpěvný hlas	se (sloven.)	ke
české město			symetrála				Iber ráj				
stará solmiz. slabika			2. DÍL TAJENKY solmiz. slabika								
škrobění				doručit slabika smíchu						srostlo- prstí ptáci	vydržet nápor
	dýchání černo- mořský přístav				uleknutí lyžařský oddíl (zkr.)				potom 3. DÍL TAJENKY		
setina hektaru			dán. hi- stori- primit. pa- pírovina					hled (básn.) čes. na- kladatel.			
spojovací součást				osobní zájmeno matovy			trochu bájná královna vil				
praotec					bezpeč. trhovina značka sodíku						
Josef (dom.)						láhev- nikovitá rostlina					
bolí- vijská flétna						udeřit (ob.)					

d o p i s y č t e n á ř ů

Poděkování - otevřený dopis

Děkuji Vám, pane starosto Tichánku, se vši vážností za zhodnocení mé osoby ve 40. čísle Kopřivnických novin. Každá reklama je pro někoho dobrá, nebo zlá.

Ano, chci kandidovat do zastupitelstva a možná mi některá strana nabídně, ale taky ne, za ni kandidovat, ač jsem nikdy v žádné straně nebyl. Jen mě překvapilo, že tatáž osoba mě na straně jedné veřejně zařadí po boku pana Emila Zátopka, jehož si vážím nejvíc ze všech občanů této země, k tomu státní vyznamenání, a na straně druhé jsem vulgární a nic jsem pro město neudělal.

Ponechejme na občanech, zda nás chtějí v zastupitelstvu. Je těžké se obhájit, když není možné veřejně vystoupit na zastupitelstvu. Proto velmi děkuji Kopřivnickým novinám za zveřejnění mého příspěvku.

Občan Alois Havel

Muzeum Novojičínska
Žerotínský zámek
v Novém Jičíně
Vás zve na výstavu

Historické hodiny

Krásné přístroje na měření času
Původní výstava hodin
ze sbírek MNV
z období 17. až 20. století

Výstava potrvá do 20. března

Muzeum Novojičínska
Žerotínský zámek
v Novém Jičíně
Vás zve na výstavu

LIBUŠE
OBRDLÍKOVÁ

GRAFIKA, KRESBA,
MALBA, TAPISERIE

Výstava potrvá do 5. února

Občanská poradna radí

Tentokrát na téma přechod nájmu bytu dle ust. § 706 a následně, z. č. 40/1964 Občanského zákonníku (obč. zák.).

Dle § 706, odst. 1, obč. zák., jestliže země nájemce obecního bytu a nejde-li o byt ve společném nájmu manželů, stávají se nájemci jeho děti, vnuci, rodiče, sourozenci, zeť a snacha (v tomto pořadí), kteří prokáží, že s ním žili v den jeho smrti ve společné domácnosti a nemají vlastní byt. Nájemci se stávají také ti, kteří pečovali o společnou domácnost nebo na zemřelého byli odkázáni výživou, pokud prokáží, že s ním žili po dobu nejméně 3 let před jeho smrtí a nemají vlastní byt.

Pokud jde o byt ve společném nájmu manželů, stane se jediným nájemcem pozůstalý manžel dle ust. § 707, odst. 1, obč. zák.

Jestliže země nájemce družstevního bytu a nejde přitom o byt ve společném nájmu manželů, potom přechází jeho podíl v družstvu a nájem na oprávněného dědice, kterému připadl členský podíl dle § 706, odst. 2, obč. zák.

Pokud šlo o byt ve společném nájmu manželů a tento byt byl nabyt v manželství, zůstává členem družstva a nájemcem pozůstalý manžel. Jestliže zemřel ovšem manžel, který nabyl práva na družstevní byt před manželstvím, přechází jeho smrtí členství v družstvu a nájem na toho dědice, kterému připadl členský podíl dle § 707, odst. 2, obč. zák.

Ustanovení § 706, odst. 1 a § 707, odst. 1 potom platí i v případě, že nájemce opustí trvale společnou domácnost. Například v případě manželů, kteří mají společný nájem v obec. bytě a jeden z nich trvale opustí domácnost, druhý manžel může podat návrh u příslušného soudu o přechod nájmu bytu.

Mgr. Kateřina Martínková, vedoucí OP Kopřivnice



Telefonní číslo
redakce:

556 879 434

Čt 22. prosince v 15 hodin
"Už je to tu!"
VÁNOCE
NA FRANCOUZSKÉ
...vánoční zvyky, povídání a dárky...

Čt 29. listopadu v 15 hodin
"Párty v klubu"
SILVESTR V KLUBU
...vstup ve společenském oblečení, budou hodiny
klasického tance...

PONDĚLKY "Nohejbal s Pepou"
STŘEDY "Tance s Blankou"
ČTVRTKY "Tance s Alicí"
PÁTKY "Zpívání s Michalem"

K
L
U
B

K
A
M
A
R
A
D

MOTÝLEK V ZIMĚ

výstava
prací
handicapovaných
dětí
ze Speciální
školy pro žáky
s více vadami
Kopřivnice

podkrovní ateliér
Šustalovy vily
v sadu
Dr. E. Beneše

Výstava potrvá od 6. prosince
do konce ledna

Knihovna o Vánocích

Provoz MěK Kopřivnice:

Pondělí 26. 12. ZAVŘENO

Úterý 27. 12. 7.30 - 12.00 a 13.00 - 17.30

Středa 28. 12. ZAVŘENO

Čtvrtek 29. 12. 7.30 - 12.00 a 13.00 - 17.30

Pátek 30. 12. 7.30 - 12.00 a 13.00 - 17.30

Provoz pobočky na sídlišti Sever:

otevřeno pouze ve čtvrtek 29. 12.
od 13 do 17 hodin.



k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 22. - pá 23. prosince v 18 hodin akční thriller USA **Kurýr 2**. Bývalý příslušník speciálních jednotek pracuje jako nájemný kurýr. Co dostane, to doručí. A na nic se neptá...

Čt 22. - pá 23. prosince ve 20 hodin dobrodružný film VB, ČR, Francie a Itálie **Oliver Twist**. Oživený klasický román Charlese Dickense o mladém sirotkovi

St 28. prosince v 18 a 20 hodin, čt 29. prosince ve 20 hodin thriller VB, ČR **Kletba bratří Grimmů**. Dobrodružství legendárních pohádkářů, kteří jsou postaveni tváří v tvář zakleté vesnici. Do 12 let nevhodný

Čt 29. prosince v 17.30 hodin, pá 30. prosince v 17.30 a 20 hodin komedie USA, VB **Wallace & Gromit: prokletí králíkodlaka**. Užasná dvojka poprvé vstupuje na filmové plátno v dobrodružné komedii

Čt 5. - so 7. ledna v 18 hodin, ne 8. - po 9. ledna ve 20 hodin komedie USA **Zlomené květiny**. Bill Murray jako muž, kterému je cizí dlouhodobý vztah a rodinný život. Až do jistého okamžiku... Do 15 let nepřístupný

Čt 5. - so 7. ledna ve 20 hodin filozofický horor ČR **Šílení**. Blázeinec, ve kterém se odehrává jádro filmu, jako alegorie této civilizace ... Do 15 let nepřístupný

stupný

KINO KVĚTEN

Čt 22. - ne 25. prosince v 18 hodin film VB, ČR, Francie a Itálie **Oliver Twist**

Čt 22. - ne 25. prosince ve 20 hodin romantické drama VB **Moje léto lásky**. Do 15 let nepřístupný

Út 27. - st 28. prosince v 18 a 20.15 hodin komedie USA **40 let panic**. Do 15 let nepřístupný

Čt 29. - pá 30. prosince ve 20 hodin film ČR **Šťěstí**

Čt 29. prosince - ne 1. ledna v 18 hodin animovaný film **Wallace & Gromit: prokletí králíkodlaka**

Ne 1. ledna ve 20 hodin film ČR **Šťěstí**

Po 2. - st 4. ledna v 18 a 20 hodin akční thriller USA **Kurýr 2**. Do 12 let nevhodný

Čt 5. - pá 6. ledna v 18 hodin film USA **Lovci dinosaurů**. Do 12 let nevhodný

NOVÝ JIČÍN

KATOLICKÝ DŮM

KOPŘIVNICE

So 31. prosince ve 20 hodin **Domácký Silvestr** - hudební produkce, ohňostroj

St 11. ledna v 18 hodin **Mongolsko - země posledních kočovníků**. Beseda s Ivo Fikem Dokoupilem

KOPŘIVNICE

So 31. prosince v 19 hodin **Silvestrovská zábava**

NORA CAFÉ

Pá 23. prosince ve 20 hodin **Peky vkléče peče vánočku**

So 24. prosince ve 20 hodin **Roztančeme svá těla pod vánočním stromkem** - DJ Tiger's a Trape

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 8. ledna v 18.30 hodin temná fantasy Ruska **Noční hlídka**. Do 15 let nepřístupný

Farní sbor Českobratrské církve evangelické vás zve

K BOHOSLUŽEBNÝM SHROMÁŽDĚNÍM

každou 2. a 4. neděli v měsíci v 7.30 hodin v kulturním domě (1. patro, klubovna č. 219)

i k svátečnímu shromáždění

NA BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

25. prosince v 7.30 hodin

KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Tr 024988, 742 211Kopřivnice tel. 556 821 076

Čtvrtek 22. prosince od 16 hodin **ZPRAVODAJ**, snímek z Kafky 2005 - Miroslav Hofmann: Příběh jedné továrny ve městě K

Čtvrtek 5. ledna od 16 hodin **REKAPITULACE ROKU 2005**

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Je téměř nemyslitelné nevědět, kdo je to **Boris Becker**. Mimo obecně platné vědomosti o tomto tenisovém hráči je také autorem zajímavé autobiografie, která na svého autora, na tenisovou legendu, bojovníka na kurtu i v životě upřímně prozrazuje mnoho zajímavého. Kniha má název **Hráč**.

Knižka herečky a spisovatelky **Evy Hudečkové Sedmihlásek** je určena těm čtenářům, kteří se stále rádi vracejí do říše kouzel a věří ve vyšší moc, která nedopustí, aby zlo zvítězilo.

Pokud jste sledovali televizní seriál **Strážce duší**, pak možná rádi sáhnete po knize **Sedm záhad strážce duší - jak to bylo doopravdy**. **Arnošt Vašíček** se v ní vrací k jednotlivým námětům televizního seriálu v dokumentární knize, plně překvapivých faktů a odhalení. Poutavě představuje záhadné archeologické nálezy a podivné záznamy ve starých kronikách, které se doposud nepodařilo uspokojivě vysvětlit.

Kniha **Ty, má sladká moci** je již třetím románem mladé řecké spisovatelky **Mairy Papathanasopoulou**. Koktejl volebních zákulisí, intrik nejen politických, ale i partnerských, láska, nevěra, drogy - to vše tvoří z románu přitažlivou knihu pro mnoho čtenářů.

F. Paul Wilson, proslavený autor hororů je autorem i románu **Hrobka**. Nic více a nic méně nebude čtenáře ohrožovat při čtení než hnízdo indických démonů, kteří se znenadání usídlili v New Yorku.

Kniha **Pavučina lži** přináší opět mistrné zápletky a děj plný zvratů, jako je tomu u všech knih **Dana Browna**. Jeho zatím poslední román přináší drama kolem šokujícího objevu - nálezu zkameněliny tvora, ve kterém je rozpoznán živočich, jenž zcela jistě nežil na této planetě.

Na silvestra startuje nejtěžší automobilová rallye

Kopřivnice, Frenštát p. R. (paz) - Poněkud netradičně, již na Silvestra letošního roku, odstartuje 28. ročník nejnáročnější rallye světa. Místo startu rovněž není typické, protentokrát se jím stane portugalský Lisabon. Zraky českých fanoušků se budou tradičně upírat ke kategorii kamionů, kde se představí 4 naše posádky.

Se dvěma „ostrými“ čistokrevnými vozy Tatra se na 9 043 kilometrů dlouhou trať dakarské rallye vydá Letka racing team Tomáše Tomečka. Sám hlavní protagonista týmu poprvé za dobu svého samostatného působení vyrazí na Dakar v ryze české sestavě. „Až dosud jsem jezdil vždy v mezinárodních posádkách, ať už s brazilskými nebo s australskými kolegy, ale můj loňský parťák Michael Tanaka musel z rodinných důvodů zůstat doma, a tak jsem požádal o pomoc na místě mechanika legendárního Vlastimila Buchtyára,“ vysvětlil pilot modrostříbrné Tatry s týmovým označením Terno 2 Tomáš Tomeček. „Jsem nesmírně rád, že jsem dostal od Tomáše tuhle nabídku,“ řekl 57letý Buchtyár a dodal: „Doufám, že v týmu zúročím své zkušenosti. Tomáše sleduji od jeho počátků a беру ho trochu jako svého žáka. Vozům rozumím a v poušti si i jako mechanik dokáže poradit, což je důležité. Nyní ho na vlastní kůži poznám i jako soutěžního pilota a těším se na to.“

Tomečka s Buchtyárem doplní na místě navigátora stejně jako loni Vojtěch Morávek. Jejich Tatra nedoznala proti minulému ročníku mnoho změn. „Došlo jen ke drobnějším úpravám na podvozku a k doladění tlumičů. Jinak je to v podstatě nový vůz, který jsme repasovali

po rallye Maroko,“ sdělil Tomeček.

Více změn doznala Tatra s označením Terno 1, jejíž mezinárodní posádka tvoří brazilský pilot André Azevedo, navigovat bude další Brazilec Maykel Vilarta a místo mechanika zaujme stejně jako loni Jaromír Martinec. „U tohoto auta došlo ke změně polohy motoru a posunutí

Portugalska v pondělí 26. prosince v odpoledních hodinách z Příbora.

Dalším železkem v ohni bude Tatra šestinásobného vítěze dakarského závodu Karla Loprais. Jeho tým pro letošek doznal změnu na postu navigátora, kde Josefa Kalinu vystřídal synovec pilota Aleš Loprais. „Josef se už delší dobu chystal skončit

15,9 litru také prodělal jisté změny. „Došlo k téměř celkové přestavbě vozu, kabinu jsme posunuli dozadu a udělali zcela novou nástavbu. Také jsme upravili pérování, zaměřili jsme se na tlumiče a řazení jsme vyměnili za nové,“ informoval o úpravách na vozidle Loprais, který se netají tím, že by chtěl Dakar opět vyhrát. Novinkou pro tento roč-



Tomáš Tomeček při testování svojí Tatry v terénu zkoušel i kvalitu nově upravených tlumičů. Jeho tým pojede se dvěma ostrými vozidly. FOTO: LRT

celé kabiny dozadu, čímž se odlehčila přední náprava a výrazně se zlepšily jízdní vlastnosti,“ informoval o úpravách závodního vozu Tomeček. Asistenční zázemí oběma soutěžním vozům bude opět zajišťovat doprovodná Tatra pilotovaná Petrem Vodákem.

Letka racing team vyjede do

se závodní kariérou a nyní se k tomu rozhodl. Je to jeho rozhodnutí a já ho plně respektuji,“ uvedl ke změně v týmu Karel Loprais s tím, že Kalina pojede v doprovodném vozidle. Třetím členem posádky bude osvědčený mechanik Petr Gilar. Závodní speciál poháněný přeplňovaným motorem KHD Deutz o objemu

ník je týmová spolupráce s Czech Orlen teamem Martina Macíka a jeho soutěžním vozem Liaz. „Budeme spolupracovat jak na trati závodu, tak i co se doprovodného servisu a podpory týče,“ dodal Loprais. Jeho tým vyrazí ke startu rallye v úterý 27. prosince v 5 hodin ráno od dílny z Frenštátu pod Radhoštěm.

Kopřivnické L.G. získalo první body

Kopřivnice (paz) - V šestém a sedmém kole 1. futsalové třídy okresů Nový Jičín a Frýdek-Místek nedokázal nikdo z vedoucí trojice týmů stoprocentně bodovat. Na vedoucí Tornádo Nový Jičín se nečekaně vytáhl nováček HI-TEC Bílovec a remizoval s ním 3:3. Výrovňovací branku vsítil v poslední vteřině utkání Petr Tichý a způsobil tak novojičínskému klubu první bodovou ztrátu. Vůbec první body si připsal druhý novic soutěže L.G. Kopřivnice, který se utkal s druhými Top Dogs Nový Jičín. Kopřivničané sice prohrávali od první minuty po trefě Daniela Dorotíka, později však otočili zápas dvěma góly Lukáše Pavlici. Hráči Top Dogs v závěru druhého půle zabodovali a i přes své dvojnásobné vyloučení dokázali těsně před závěrečným klaksonem vyrovnat, když desetimetrový kop proměnil Jiří Jachník. L.G. pak po pěkném výkonu porazilo Bidolido Nový Jičín 4:2 a po

zásluze se odpoutalo ode dna tabulky. Šťastnými střelci Kopřivničanů byli Daňhel, Neckář, Horák a Beneš. Zaváhání vedoucí dvojice nevyužil V.Ú.K. Chaos Kopřivnice, který podlehl výborně hrající Alifě Frýdek-Místek 1:3. Alfa vzápětí porazila 5:1 i Kunu Frýdek-Místek a postoupila na čtvrtou pozici místo Optics Trade Nový Jičín, který o své umístění přišel porážkou v městském derby s Top Dogs.

Výsledky: Alfa F-M - V.Ú.K. Chaos Kopřivnice 3:1, V.Ú.K. Chaos - Callibrium F-M 7:3, Kuna Team F-M - Alfa F-M 1:5, Callibrium F-M - Optic Trade NJ 0:8, FC Veřovice - Kuna Team F-M 1:5, Optic Trade NJ - Top Dogs NJ 3:8, Tornádo NJ - FC Veřovice 11:2, Top Dogs NJ - L.G. Kopřivnice 2:2, Bidolido NJ - Santos Tichá 4:4, HI-TEC Bílovec - Tornádo NJ 3:3, L.G. Kopřivnice - Bidolido NJ 4:2, Santos Tichá - HI-TEC Bílovec 7:3

Mladí šachisté postoupili do krajského přeboru

Kopřivnice (paz) - V pátek 9. prosince se uskutečnil v kopřivnickém domě dětí a mládeže okresní přebor čtyřlenných družstev základních škol v šachu, ve kterém se utkalo celkem 67 mladých šachistů z deseti škol.

V kategorii starších žáků zvítězil celek ze ZŠ Petřvald (Jan Hýl, Martin Hýl, Veronika Hýlová, Daniel Kužela), druhé skončilo novojičínské družstvo ZŠ Jubilejní (Lubomír Mamula, Jakub Závada, Jana Zeithammerová, Pavel Fabík) a bronz získal tým ZŠ Emila Zátopka z Kopřivnice (Vladimír Grela, Jindřich Berek, Marek Holášek, Jiří Jašek).

V kategorii mladších žáků zvítězilo družstvo ZŠ Mořkov (Oldřich Kuba, Robert Pavelka, Jaromír Stecula, Jan Stecula, Petr Kladiava). Druhé místo obsadili žáci kopřivnické ZŠ Dr. Milady Horákové (Patrik Káňa, Marek Cochlar, Tomáš Maralík, Michal Tran, Karel Kapica) a třetí byl tým ZŠ Petřvald (Andrea Hýlová, Jakub Šindelka, Daniel Výsoký, Vojtěch Dluhý).

První dvě družstva v obou kategoriích postoupila do krajského přeboru, který se uskuteční 7. února příštího roku ve Frýdku-Místku.

Starší žáci si drží postupové pozice

Písek (paz) - Házenkářské družstvo starších žáků absolvovalo o uplynulém víkendu 2. kolo žakovské ligy v Písku a v turnaji mezi pěti týmy obsadilo pěkné druhé místo.

„Do Písku jsme odjžděli z plné fyzické přípravy ze zimního soustředění ve Velkých Karlovicích. Čekal jsem, že se na klucích projeví únava a herní tréninkový výpadek. Největší nedostatky však byly nakonec spíše v součinnosti v obranné fázi a v přechodu do rychlého útoku,“ uvedl trenér Jan Martínek. Všechny zápasy byly vyrovnané a rozhodovala střelecká úspěšnost, útočná fáze dominovala nad hrou v obraně. Po vítězstvích nad Libercem a Plzní měli žáci kopřivnickí žáci zajištěn postup, ale uspět chtěli i v dalších utkáních. Ve střetnutí s Karvinou se však zranili dva klíčoví hráči, které se nepodařilo

plnohodnotně nahradit a soupeř měl tak ulehčenou cestu k vítězství. Tato skutečnost a celková únava se plně odrazila i v remízovém utkání s Pískem. „Hráči zaslouží pochvalu, neboť i přes náročný program se kvalifikovali do 3. kola, a to dokonce z pěkného druhého místa. Do konce roku teď máme čas na to, abychom načerpali nové síly a mohli se znovu pustit do přípravy, neboť další program nás čeká již 11. února,“ uzavřel Martínek.

Výsledky: KH Kopřivnice - Liberec 19:17, Kopřivnice - Plzeň 20:17, Kopřivnice - Karviná 16:22, Kopřivnice - Písek 19:19. **Sestava a branky:** Kos, Grimm - Hodslavský 9, Miroš, Paseka 7, Kramoliš 4, Váša 3, Ulrych 28, Koudelka 4, Babinec, Martinásek 15, Škarpich 2, Poláček 1, Jaroň 1.

k a m z a s p o r t e m

♦ **Bazén:** čt 22. 12. 8.15 - 12, pá 23. 12. 6 - 21, so 24. 12. zavřeno, ne 25. 12. zavřeno, po 26. 12. 10.30 - 18, út 27. 12. 10.30 - 21, st 28. 12. 10.30 - 21, čt 29. 12. 10.30 - 21, pá 30. 12. 10.30 - 21, so 31. 12. zavřeno, ne 1. 1. zavřeno, po 2. 1. 10.30 - 18, út 3. 1. 6 - 12, 7 - 8.30 (1/2 bazénu), 15 - 17.30, 19 - 21, st 4. 1. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 5. 1. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 6. 1. 6 - 8, 17.30 - 21, so 7. 1. 13 - 21, ne 8. 1. 10 - 18, 18 - 19 aquaerobik

♦ **Sauna:** čt 22. 12. 8 - 12 a 15 - 21 (ženy), pá 23. 12. 15 - 21 (muži), so 24. 12. a ne 25. 12. zavřeno, po 26. 12. 10.30 - 18 (společná), út 27. 12. 10.30 - 15 (společná), 15 - 21 (ženy), st 28. 12. 10.30 - 15 (společná), 15 - 21 (muži), čt 29. 12. 10.30 - 15 (společná), 15 - 21 (ženy), pá 30. 12. 10.30 - 15 (společná), 15 - 21 (muži), so 31. 12. až po 2. 1. zavřeno, út 3. 1. 15 - 21 (ženy), st 8 - 12 a 15 - 21 (muži), čt 8 - 12 a 15 - 21 (ženy), pá 15 - 21 (muži), so 11 - 16 (vstup pouze pro páry - muž + žena, event. děti), ne 10 - 12 (společná)

♦ **Bruslení veřejnosti:** pá 23. 12. 10.15 - 11.30, ne 25. 12. 14.15 - 15.30, po 26. 12. 9.30 - 10.45, út 27. 12. 17 - 18.15, st 28. 12. 10.15 - 11.30, 14.15 - 15.30, čt 29. 12. 16.15 - 17.30, pá 30. 12. 10.15 - 11.30, so 31. 12. 13.30 - 14.45, so 7. 1. 2006 14.45 - 16, ne 8. 1. 16.15 - 17.30

♦ **Hokey:** po 26. 12. od 11.25 do 20.15 a út 27. 12. od 8 do 17 hodin vánoční turnaj 8. tříd O pohár starosty

♦ **Volejbal:** DDM pořádá v po 26. 12. Rodinný volejbalový turnaj smíšených čtveřek (2 + 2), registrace v 9.30 hod. v tělocvičně na Zálučích ve Štamberku

♦ **Rekreační turistika:** st 28. 12. v 8 hod. AN - Lubina, okolo řeky do Vlčovic, Mniší, Velová, Kopřivnice, pá 30. 12. v 9 hod. Kolonie BUS, Paseky, restaurace Kreml Závěšice, Kopřivnice, so 7. 1. v 7.34 ČD - Kunčice, Ondřejník, Solárka, Frýdlant

ASK Tatra

kopřivnické mládeži

Pátek 23. prosince
TURNAJ V BADMINTONU

Prezentace: 8 - 9 hodin

Zahájení turnaje: 9 hodin

(možnost zapůjčení raket - sportovní obuv a oblečení vlastní)

Kategorie:
10 - 13 let,
14 - 15 let
hoši, dívky

Středa 28. prosince
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

Prezentace: 8 - 9 hodin

Zahájení turnaje: 9 hodin

(raket, sportovní obuv i oblečení vlastní)

Kategorie:
10 - 13 let,
14 - 15 let
hoši, dívky

**Pořádají kluby ASK Tatra Kopřivnice
ve spolupráci se ZŠ sv. Zdislav Kopřivnice**

MO Orel Jednota Lubina pořádá

24. prosince od 8.30 hodin

v zasedací místnosti Katolického domu

VÁNOČNÍ ŠACHOVÝ TURNAJ



o putovní cenu Lubinského pěšáka

• hokey • hokey • hokey • hokey • hokey •

HOKEJ: 3. třída: HC Třinec - HC Kopřivnice A 11:2, branky: Pitek, Mach; **HC Třinec - HC Kopřivnice B 5:8**, branky: Kofroň 4, Raška 2, Matula; **4. třída:** HC Kopřivnice - HC Haviřov 9:4 (4:1, 1:0, 4:3), **branky:** Poruba 2, Bartoň 2, Drholec, Ollender 3, Hykl; **HC Orlová - HC Kopřivnice 0:5** (0:2, 0:1, 0:2), **branky:** Šnytrch 2, Poruba, Drholec, Ollender; **5. třída:** HC Kopřivnice - HC Haviřov 6:2 (3:0, 3:0, 0:2), **branky:** Raška 2, Kofroň, Formánek, Kordoš, Alföldy; **HC Orlová - HC Kopřivnice 1:4** (0:3, 0:0, 1:1), **branky:** Raška 2, Kordoš, Thomke; **6. třída:** HC Haviřov - HC Kopřivnice 1:3 (0:0, 1:2, 0:1), **branky:** Raška 2, Klečka; **8. třída:** HC Kopřivnice - HC Orlová 5:2 (2:0, 0:2, 3:0), **branky:** Starmann, David, Kostelník 2, Gonos; **9. třída:** HC Kopřivnice - HC Orlová 7:5 (2:0, 3:2, 2:3), **branky:** Hladký, Haška, Kabeláč 2, Matušík, Skalík, Hrubý; **dorost:** HC Kopřivnice - HC Šumperk 3:4 (1:2, 1:1, 1:1), **branky:** Haška 3; **Kroměříž - HC Kopřivnice 4:2** (2:0, 0:1, 2:1), **branky:** Haška, Milich

Kopřivnice v Jičíně jen krůček od překvapení Hokejisté bodovali ve Frýdku

CS CARGO HBC Jičín - KH Město Kopřivnice 25:24 (11:9)
J i č í n (jfk) - Přestávku v házenkářské extralize stráví Kopřivnice s dvanácti body na osmém místě tabulky. Tento fakt byl jistý již ve středu 14. prosince, kdy místní tým v předešlé 16. kola extraligy těsně prohrál na palubovce favorizovaného Jičína.
Kopřivnice toužila po překvapení a nakonec jí k němu chyběl jen krůček. Jičín svůj vítězný gól vstřelil zásluhou Šulce až dvě vteřiny před závěrečným klaksonem, a to při přesilovce pět na čtyři. Ještě minutu předtím přitom měla za nerozhodného stavu a při přesilovce šest na pět výhodu útoku Kopřivnice. Přísné odpískaný útočný

faul Gřese ovšem znamenal ztrátu míče a vyrovnání sil, ze kterého se dvanáct vteřin před koncem po vyloučení Poláška stalo oslabení.
I daný výsledek je ovšem v sestavě, ve které Kopřivnice do zápasu nastoupila, respektive ve které ho dohrála, velice slušný. Do autobusu nenasedl distancovaný Hanzelka a nemocní Lipový, Krčmář a Hinner. K tomu se ve 2. minutě zranil Veřmiřovský, ve 40. minutě uviděl červenou kartu Mojmir Šustala a v 58. minutě Gřes.
„I přesto, že jsme byli oslabeni na postu spojek a obranná aktivita Mojmir Šustala a Jirky Gřese, kteří měli brzy na kontě dva dvouminutové tresty, nemohla být tak agresivní, dokázali jsme s favoritem držet krok. V

závěru byl Jičín šťastnějším družstvem. Je to škoda, bod jsme si určitě zasloužili,“ vyjádřil se k utkání trenér Kopřivnice Miroslav Bartoň.
Stejně jako v utkání s Hranicemi se i tentokrát dařilo brankáři Kličukovi. Oporou byl hlavně v první půli, kdy zlikvidoval řadu vyložených šancí. Střelecky se dařilo Radimu Šustalovi a Danielu Prepslovi. „Z naší strany to byl spíše boj než házená, takže góly padaly hlavně ze šestky a z rychlých útoků,“ dodal k útočné aktivitě kouč.
Nejvíce branek Jičína: Šulc 9, Babák 4. **Sestava a branky Kopřivnice:** Kličuk, Raška, Čapka - R. Šustala 6/1, Gřes 5/3, Prepsl 5, Bonn 3, M. Šustala 3, Stanislav 2, T. Veřmiřovský, Igenyes, Jakeš, Polášek. **Sedmíčky:** 1/1 - 4/4. **Vyloučení:** 9:9.

ČK: M. Šustala, Gřes. **Rozhodčí:** Dolejš, Kohout. **Diváci:** 630. Sled: 11. 4:4, 22. 8:6, 35. 13:11, 49. 20:17, 56. 22:23. **Další výsledky 16. kola extraligy:** Hranice - Zubří 28:28, Karviná - Plzeň 35:24, Napajedla - Lovosice 26:34, Dukla - Třeboň 36:16, F-M - Brno 30:26

Extraliga házené po 16. kole									
1. Karviná	16	15	0	1	482:361	30			
2. Zubří	16	12	0	2	487:380	25			
3. Jičín	15	10	1	4	367:295	21			
4. Dukla	16	10	1	5	439:393	21			
5. Hranice	16	10	1	5	270:429	21			
6. Lovosice	15	9	0	6	432:399	18			
7. Třeboň	16	8	2	6	389:390	18			
8. Kopřivnice	16	6	0	10	416:412	12			
9. Frýdek-M.	16	5	0	11	374:458	10			
10. Plzeň	16	4	0	12	381:452	8			
11. Brno	16	1	1	14	370:487	3			
12. Napajedla	16	1	1	14	355:506	3			

Starší žákyně ZŠ 17. listopadu zvítězily v prvním kole poháru

N o v ý J i č í n (paz) - Husarský kousek se před koncem roku podařil kopřivnickému volejbalovému družstvu starších žaček, které funguje při ZŠ 17. listopadu. Během prvního prosincového víkendu totiž dokázaly v Novém Jičíně zvítězit v 1. kole Českého poháru, když postupně porazily celky z Přerova, Bílovice, Nového Jičína, Frýdku-Místku, Olomouce, Znojma a Brna.
„Děvčata zde předváděla pohledný volejbal a za předvedené výkony zaslouží pochvalu a poděkování. Konečně zúčastňují poctivou tréninkovou přípravu,“ vyjádřil se trenér Otto Havel. Do týmu přicházejí hráčky z družstva mladších žákyň, kterým se také daří a v krajském přeboru jsou s osmnáctibodovým náskokem v čele tabulky. „Mladší děvčata trénují paralelně se staršími a ve 14 letech utvoří nový tým starších žákyň,“ nastínila situaci trenérka Vlasta Havlová, která mladší žačky připravuje. Hráček ale zatím není mnoho. „Přivítali bychom zájem děvčat i z jiných kopřivnických škol, čímž by se rozšířil hráčský kádř. V Kopřivnici není mnoho sportovních aktivit pro dívky a rodičům by nemělo být lhostejné, co dělají jejich ratolesti ve volném čase,“ dodal trenér.
Sestava: Barbora Dlouhá, Tereza Hyklová, Nikola Chromčková, Zuzana Kyprová, Markéta Mlejnková, Jana Neuwirthová, Lucie Pekarová, Natalie Radivojevičová, Diana Robenková, Šárka Tichavská, Michaela Zajacová

Heimat cup měl premiéru

K o p ř i v n i c e (paz) - V sobotu se uskutečnil historicky první ročník futsalového turnaje Heimat Cup a nutno uznat, že to byla premiéra vskutku zdařilá. Pořadatelem této akce byl místní sportovní klub Heimat, který si tak připomněl 10. výročí od svého vzniku. Turnaje se zúčastnilo deset týmů rozdělených do dvou skupin. Do čtvrtfinále postupovaly 4 celky z každé skupiny a vítězové se utkali v semifinále. Zde na sebe narazily Real Mniší a havířovský Altay Izmir. Real svého soupeře jasně smetl poměrem 5:0. Ve druhém semifinále nastoupil Kopřivnický Juventus proti družstvu Gandža Trojanovice, a i když byl herně lepší, nakonec po nerozhodném výsledku 1:1 prohrál na pokutové kopky. Stejným způsobem pak Juventus porazil Altay Izmir a obsadil 3. místo. Ve finále se Real Mniší ujal vedení nad Gandžou již v úvodních vteřinách zápasu a po chvíli už vedl 3:0. Nakonec Real zvítězil snadno 5:0, a odnesl si tak z kvalitně obsazeného turnaje zasloužené vítězství. Nejlepšími střelci turnaje byli Filip Čevela a Dušan Hanzelka z vítězného mužstva, když oba sedmkrát skórovali. Nejlepším brankářem byl vyhlášen Pavel Bartoň z kopřivnického Juventusu.

Ani závišičtí benjamínci se na závodech neztratili, pětiletý Bár skončil na 4. místě

D o b r á (paz) - Poslední tečku za letošní velice úspěšnou sezonou udělali závišičtí judisté minulou neděli v Dobré u Frýdku Místku, kde se zúčastnili tradičního populárního turnaje O pohár starostky. Svěřenci trenéra Libora Kahánka zde závodili ve všech věkových kategoriích. Mezi benjamínky měli premiéru dva zájezdníci. Ve věze do 28 kg se představil teprve pětiletý Vojtěch Bár, který po bojovním výkonu zůstal jen krůček od stupňů vítězů na 4. místě. Lépe si na svých prvních závodech vedla Lucie Hývarová. Ve věze do 35 kg překvapila své zkušenější kolegyne a vybojovala skvělou bronzovou medaili. V mladších žácích bojovali Jan Kuběna a Ondra Číp. Oba se utkali ve věze do 50 kg. Velký díl smůly si tentokrát vybral Jan Kuběna, když se hned v prvním zápase nepříjemně zranil a do dalších utkání už nenašoupil. Ondra Číp zachraňoval situaci a dokázal



Hráč týmu Gandža Trojanovice střelil na bránu KVS Kopřivnice. Trojanovičtí v tomto duelu zvítězili zaslouženě 3:1.

Při dostatku sněhu si budou moci běžkaři změřit své síly

K o p ř i v n i c e (paz) - Milovníci bílé stopy mají příští úterý šanci změřit své síly ve skutečném ostrém klání. Správa sportovišť Kopřivnice pro ně totiž na 27. prosinec připravila první ročník závodu v běhu na lyžích pro neregistrované.
„Trať samotného závodu povede po dobře známém běžeckém okruhu kolem Červeného kamene, přičemž start a cíl závodu bude na lyžařské chatě. Zde od 9 do 10 hodin proběhne také prezentace účastníků,“ informoval o akci ředitel správy sportovišť a organizátor Milan Gilar s tím, že pokud se přihlásí někdo s registrací, bude samozřejmě moci závodit spolu s ostatními.
Pro muže i ženy byly určeny věkové kategorie od 15 do 18 let, od 19 do 39 let a dále starší. „Závod se uskuteční pouze za dobrých sněhových podmínek a všichni účastníci jsou povinni startovat v dobrém zdravotním stavu a na vlastní nebezpečí,“ upozornil ředitel.

vyválčit v silné konkurenci pěkně 3. místo. Ve starších žácích potvrdil roli favorita Adam Kahánek. Mezi judisty ve věze do 50 kg nenašel přemohitele a právem stanul se zlatou medailí na stupních vítězů. V dorostenecké kategorii bojoval Ondra Honč (73 kg) se střídavými úspěchy, což tentokrát stačilo na 7. pozici. Mezi dorostenci měl svou premiéru teprve starší žák Adam Kahánek a nedělní turnaj si opravdu užíval. Ani mezi borci o dva roky staršími neokusil hořkost porážky a perfektními výkony se probil až ke zlatu. Mezi juniory se ukázal ve věze do 66 kg Josef Babiář. Suverénně se probíjoval až do finále, ale duel o zlato se stal kořistí těšínského Vyrvola. Josefu Babiářovi tak připadla výborná stříbrná medaile. S juniory do 60 kg změřil své síly Ondra Kahánek. Ve všech utkáních si počínal suverénně, vyhrál je na ipon před časovým limitem a právem obsadil první místo.

Volejbalový turnaj krajských výběrů

K o p ř i v n i c e (paz) - Sotva utichly ohlasy z oslav šedesátiletého výročí založení volejbalu v Kopřivnici, už tu máme další příklad aktivity místních odbýjenkářů.
„Z pověření Českého volejbalového svazu bylo kopřivnickému klubu svěřeno uspořádání nejvýznamnější mládežnické akce v republice, kterou je turnaj krajských reprezentačních výběrů starších žáků,“ sdělil jednatel volejbalového klubu Jaromír Konůpka. Turnaj se uskuteční první lednový víkend ve sportovní hale SOU a zúčastní se ho 14 výběrů všech krajů České republiky, tedy na 200 talentů narozených v roce 1990 a mladších. Třídenní zápasový maraton započne již v pátek 6. ledna od 16 hodin, když mu budou předcházet testy hráčů.

Skvělé výsledky plaveckého dorostu

T r u t n o v (paz) - Trojlístek kopřivnických plavců ve složení Radomír Polášek, Eva Pernová a Markéta Skurková se minulý víkend představil na zimním mistrovství ČR dorostu v plavání. V bouřlivé atmosféře trutnovského bazénu vybojovali naši dorostenci celkem 6 medailí a překonali dohromady 13 osobních rekordů.
Mezi nejlepší juniorské kralupy v republice se právem zařadil Radomír Polášek, který si vyplaval dvě stříbrné medaile (50m VZ a 100m VZ) a jednu bronzovou (200VZ). Skvělou formu potvrdila také Eva Pernová, když překvapivě obsadila dvě 3. místa (50m P, 400m PZ). Výnikající výsledek kopřivnického klubu podtrhla Markéta Skurková ziskem stříbra v kraulařském sprintu.
„Měl jsem obavy z toho, jestli si junioři udrží formu a motivaci po mistrovství ČR

HC Frýdek-Místek - HC Kopřivnice 2:3 (0:1, 2:1, 0:1)
F r ý d e k - M í s t e k (paz) - Minulou sobotu vyrazili kopřivniční hokejisté do Frýdku-Místku k dalšímu mistrovskému utkání krajského přeboru a získali v něm důležité vítězství, když o osudu utkání rozhodla poslední třetina. „Bylo to vyrovnané střetnutí, pro nás se šťastným koncem. Průběh zápasu byl zbytečně nervózní až vypjatý, hrálo se dosti tvrdě a na ledě nebyla nouze o potyčky,“ přiblížil atmosféru utkání trenér Stanislav Kacíř.
Lépe začali hosté a po první třetině šli do šaten s jednobrankovým náskokem po gólové trefě Červenky. V druhé části sice domácí šťastně vyrovnali, a po chvíli se dostali dokonce do vedení, jenže kopřivnický Fojtík ještě před přestávkou vyrovnal na 2:2. V závěrečné třetině se hra hodně kouskovala a rapidně přibývalo vyloučených na obou stranách. Hráči obou týmů jen stěží drželi nervy na uzdě a rozhodčí měli co dělat, aby dovedli zápas ke konci. Když se pak gólově prosadil hostující Wlodyka, čímž poslal Kopřivnici znovu do vedení, domácí se přestali soustředit na hru a na inkasovanou branku již nedokázali odpovědět. „Jsou to pro nás důležité body, které nám můžou v konečném zúčtování pomoci k obhajobě titulu krajského mistra,“ dodal k zápasu Kacíř.
Sestava: Horyl, Jagoš, Kofroň, Krutl, Wlodyka, Fojtík, Třeštík, Michálek, Kládva, Červenka, Jeřábek, Hradil, Man, Novák, Novotný, Sedlák, Sluštík. **Branky:** Červenka, Fojtík, Wlodyka

Janošová byla mezi oceněnými

P r a h a (paz) - Minulý pátek byla kopřivnická badmintonistka Pavla Janošová v Praze oceněna ministryní školství jako nejlepší hráčka České republiky. Janošová, která se právě vrátila z mezinárodního circuitového turnaje dospělých v Římě, kde po nepříznivém losu vypadla v prvním kole s ruskou reprezentantkou, byla mezi prvními badmintonisty vůbec prizvanými na každoroční předvánoční setkání nejúspěšnějších sportovců ČR. „Pozvání obdržely naše medailistky z juniorského ME Pavla Janošová a Kristina Ludíková, jejich účast však byla ohrožena vzhledem k dlouhé náročné cestě z Říma,“ sdělil prezident místního badmintonového klubu Milan Okřesik. „Cesta byla strašná, ale stálo to za to, moc ráda bych si to ještě někdy zopakovala,“ sdělila své pocity z předávání cen Pavla.